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Введение

Актуальность темы исследования. Сложные объекты

характеризуются большим числом разнообразных связей между элементами

и необходимостью их интерпретации с позиций лиц, принимающих решения

(ЛПР), а также других участников этого процесса, принимающих на себя

ответственность за решение задач выбора наиболее предпочтительных

направлений развития объекта. Управление сложными объектами

осуществляется с использованием систем поддержки принятия решений,

в том числе на основе моделирования поведения ЛПР в задачах выбора.

Городские лесопарки, которые относятся к классу сложных систем,

имеют высокое социальное предназначение как «легкие города» и рекреа-

ционная зона и экономическую значимость как источник получения доходов,

необходимых для благоустройства этих особо охраняемых территорий

местного значения. В соответствии с выдвинутой Президентом РФ

концепцией устойчивого развития окружающей среды перед

муниципальными учреждениями «городское лесничество» возникают

приоритетные задачи стабильного развития городских лесопарков как

фактора сохранения природной основы среды обитания. Принятие и

реализация обоснованных решений по благоустройству и рациональному

использованию лесопарков имеет большое социально-экономическое

значение и составляет основу деятельности городских лесничеств.

Реализация современных концепций управления и планирования на

всех уровнях экономической и организационно-управленческой иерархии

в существенной степени позволяет унифицировать инструменты управления,

планирования и способы инструментальной обработки информации. Однако

в настоящее время возможности известных алгоритмов поддержки принятия

решений не способны обеспечить достаточно высокую степень

достоверности, обоснованности, прозрачности и неманипулируемости

процессов многофакторного управления устойчивым развитием городских

лесопарков. Отсюда возникает необходимость расширения функциональных
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возможностей алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия решений

при управлении социально-экономическим развитием лесопарков с учетом

мнений лиц, заинтересованных в результатах управления.

Степень разработанности проблемы. Проблема устойчивого

развития эколого-экономических систем обсуждалась в работах

В.Н. Буркова, Д.А. Новикова, А.В. Щепкина, Н.Н. Моисеева, В.А. Коптюга,

В.М. Матросова, В.И. Данилова-Данильяна и других авторов.

Большой вклад в теорию принятия решений при управлении сложными

объектами внесли зарубежные и отечественные ученые, такие как В.И. Во-

ропаев, С.М. Любкин, Д.А. Новиков, С.В. Леонтьев, С.Е. Гилев, А.И. Орлов,

К.В. Балдин, С.Н. Воробьев, Р. Кини, Х. Райфа и др.

Известные методы агрегирования частных критериев многофакторных

систем в комплексную оценку, необходимые для разработки алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия решений с учетом предпочтений

различных социальных групп, рассматривалась в работах Г.Г. Азгальдова,

А.Г. Варжапетяна, В.Н. Буркова, Д.А. Новикова, В.А. Харитонова и др.

Однако решение проблем управления социально-экономическим

развитием лесопарков с позиций общих принципов управления и

многокритериальности нуждается в дополнительных исследованиях. В связи

с этим становится востребованным расширение функциональных

возможностей алгоритмов и программ интеллектуальной поддержки

принятия решений.

Теоретическое и практическое значение проблемы, ее социальный

статус определили тему, замысел, логику построения и содержание

диссертационного исследования.

Объектом исследования являются муниципальные учреждения по

управлению городскими лесопарками – лесничества.

Предметом исследования являются процессы поддержки принятия

решений в задачах управления сложными социально-экономическими

объектами типа городской лесопарк.
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Цель и задачи исследования

Цель диссертационного исследования заключается в расширении

функциональных возможностей инструментальных средств

интеллектуальной поддержки принятия решений при управлении городским

лесничеством.

Для достижения поставленной цели требуется решить следующие

задачи:

1) сформулировать концепцию интеллектуальной поддержки принятия

решений при управлении устойчивым развитием лесопарков;

2) разработать инструментальные средства моделирования предпочтений

участников принятия решений;

3) разработать специальное алгоритмическое и программное обеспечение

управления устойчивым развитием лесопарков;

4) исследовать результативность алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия решений при управлении устойчивым развитием

лесопарка.

Теоретическую и методологическую основу исследования

составили труды отечественных и зарубежных ученых в области управления

хозяйственными процессами предприятия, теории принятия решений,

экономико-математического моделирования с применением компьютерных

технологий. При проведении исследования были использованы методы общей

теории систем и системного анализа, методы теории принятия решений, методы

моделирования информационных систем, методы теории нечетких множеств,

методы агрегирования частных критериев в комплексную оценку, методы

теорий дискретной математики, графов и матриц.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепция интеллектуальной поддержки принятия решений при

управлении устойчивым развитием лесопарков как методологическая основа

решения частных задач исследования.
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2. Инструментальные средства моделирования предпочтений,

обеспечивающие разработку и исследование моделей предпочтений в

соответствии с требуемой функциональной полнотой и уровнем специальной

подготовки участников принятия решений.

3. Специальное алгоритмическое и программное обеспечение с

эффективным использованием базы данных мониторинга и процедур

кластеризации территории при управлении устойчивым развитием лесопарков.

4. Оценки эффективности принимаемых решений при управлении

устойчивым развитием лесопарка на основе разработанных алгоритмов и

программ интеллектуальной поддержки подтверждают высокий уровень

достоверности, обоснованности, прозрачности и неманипулируемости

принимаемых решений.

Научная новизна результатов исследования:

1. Разработана концепция интеллектуальной поддержки принятия

решений как методологический базис управления устойчивым развитием

лесопарков, отличающаяся от существующих обоснованием и

использованием трехконтурной модели управления биотическим,

абиотическим и рекреационным состояниями лесопарка; комплексом

ограничений на принимаемые решения по использованию рекреационной

привлекательности лесопарков, обеспечивающих неразрушение их

природной основы; моделированием предпочтений, ориентированным на

множество представления альтернатив, и на представляемое множество;

комплексной моделью управления устойчивым развитием лесопарков с

возможностями разработки стратегий и формализации задач оптимального

управления состояниями лесопарка исходя из проблемных ситуаций (п. 2.5

Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ).

2. Предложены инструментальные средства моделирования

предпочтений, обеспечивающие необходимую функциональную полноту

и уровень специальной подготовки участников принятия решений и

отличающиеся от существующих алгоритмами топологической
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интерпретации бинарных матриц свертки на основе семейства изопрайс (линий

одинаковой цены) при анализе и конструировании механизмов

агрегирования; алгоритмами построения и/или анализа функций

чувствительности комплексной оценки к вариациям одной или нескольких

переменных; поддержкой задач построения композиций предпочтений

аппаратом мнемонических схем (п. 2.3 Паспорта специальности 08.00.13

ВАК РФ).

3. Разработаны специальная алгоритмическая модель и программное

обеспечение управления устойчивым развитием лесопарка,

предусматривающее эффективное использование базы данных мониторинга

территории лесопарка и отличающееся от существующих аналогов

объединением реляционной базы данных с электронной картой лесопарка;

реализацией кластерного подхода для решения задач идентификации и

обоснования рекреационных и других решений на однородных территориях

лесопарка, формулируемых на основе предикатов (п. 2.3 Паспорта

специальности 08.00.13 ВАК РФ).

4. Подтверждена достоверность результатов комплексного оценивания,

обеспечивающего высокую точность в непрерывной шкале, полученных

на основе алгоритмов и программ интеллектуальной поддержки принятия

решений.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость исследования определяется получением нового

знания в области моделирования поведения людей в задачах выбора

альтернатив, необходимых для управления сложными системами.

Практическая значимость исследования заключается в появившейся

возможности использования инновационных алгоритмов интеллектуальной

поддержки в задачах принятия решений с учетом предпочтений

заинтересованных лиц в целях повышения уровня достоверности результатов

комплексного оценивания экологической ситуации и распространения

полученного опыта на другие предметные области.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

и обоснованность подходов и выводов подтверждена при экспертизе

социально-экономической ситуации в особо охраняемой природной

территории «Черняевский лес» города Перми превышением точности

инструментальных средств комплексного оценивания экологических

характеристик и совпадением полученных результатов с оценками экспертов,

выполненными традиционными методами; высоким уровнем обоснования

процедур агрегирования и декомпозиции участков (выделов) лесопарка

с использования кластерного подхода и ГИС-систем; прозрачностью и

неманипулируемостью принимаемых решений в задачах разработки

мероприятий по благоустройству лесопарка.

Результаты исследования использовались при выполнении научно-

исследовательской работы «Оценка экологической ситуации в особо


[…]

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Стадии рекреационной дигрессии
Изменения лесной среды не наблюдается:
подрост, подлесок и напочвенный покров
не нарушен и является характерным для
данного типа леса. Проективное покрытие
мхом составляет 30-40%, травостоя из
лесных видов 20-30%. Древостой
совершенно здоров с признаками

5

175

хорошего роста и развития. Регулирование
рекреационного использования не
требуется.
Изменение лесной среды незначительно.
Проективное покрытие мохового покрова
уменьшается до 20%, травяного
увеличивается до 50%. Появляются в
травяном покрове луговые травы (5-10%),
не характерные данному типу леса. В
подросте и подлеске поврежденные и
усыхающие экземпляры составляют 5-
20%. В древостое больные деревья
составляют не более 20% от их общего
количества. Требуется незначительное
регулирование рекреационного
использования путем увеличения дорож-
но-тропиночной сети.

4

Изменение лесной среды средней степени.
Мхи встречаются только около стволов
деревьев (5-10%). Проективное покрытие
травостоя 80-90%, из них 10-20% луговые
травы. Подрост и подлесок средней
густоты усыхающих и поврежденных
экземпляров до 50%. В древостое больных
и усыхающих деревьев от 20 до 50%.
Требуется значительное регулирование
рекреационной нагрузки различными
лесопарковыми мероприятиями - дорожно-
тропиночная сеть, защитные операции и
др.

3

Изменение лесной среды сильной степени.
Mхи отсутствуют. Травяной покров

2
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составляет 40%, из них половина луговые
травы. В древостое от 50 до 70% больных
и усыхающих деревьев. Подрост и
подлесок редкий, сильно поврежденный
или отсутствует. Требуется строгий режим
рекреационного использования
Лесная среда деградирована. Моховой
покров отсутствует. Травяной покров
составляет не более 10%, причем состоит
почти полностью из злаков. Подрост и
подлесок отсутствуют. Древостой изрежен,
больные и усыхающие деревья составляют
70% и более. Рекреационное
использование запрещается, требуется
восстановление лесной среды

1

Степень увлажнения местообитаний
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Мелиоративная оценка
Мероприятия по осушению, прокладка
дорожно-тропиночной сети или ее ремонт,
строительство мостов, переходов, спусков,
плотин не требуется

2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Необходим текущий ремонт
гидромелиоративной, дорожно-
тропиночной сети, улучшение
проходимости участка, устройство
переходов, ремонт мостов, спусков

2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Необходима гидромелиорация участка,
требуется капитальный ремонт или
строительство дорог, мостов, спусков,
плотин

1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Мероприятия по борьбе с нежелательной растительностью по стадиям рекреационной регрессии
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1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1
3 1 1 1 1 2 2 3 3 1 1 1 1 1 1 1
4 1 1 2 2 3 2 3 3 2 1 2 2 2 2 2
5 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2

С
.л

иш
ай

н
ик

ов
ы

й

С
.б

ру
сн

ич
но

-
ли

ш
ай

ни
к

С
.б

ру
сн

ич
но

.-
зе

ле
но

мо
ш

С
.ч

ер
ни

чн
о.

-
зе

ле
но

мо
ш

Е.
ли

пн
як

о
вы

й.

Е.
ки

сл
ич

н
о- зе

ле
но

мо
ш

Е.
пр

ир
уч

е
йн

о-
ра

зн
от

ра
в

Е.
бо

ло
тн

о.
- ра

зн
от

ра
в

С
.-

че
рн

ич
но

.-
до

лг
ом

ош
С

.ч
ер

ни
чн

о- сф
аг

но
вы

й
С

.к
ус

ус
та

р
ни

чк
ов

о-
сф

аг
но

вы
й

Е.
че

рн
ич

н
о.

-
до

лг
ом

ош
ны

й
Е.

хв
ощ

ев
о

- сф
аг

но
вы

й

С
.о

со
ко

во
-

сф
аг

но
вы

й

С
.п

уш
иц

ев
о- сф

аг
но

вы
й

Возможность трансформации в другие типы сообществ
2 2 2 3 3 3 3 2 3 2 1 2 1 1 1

Необходимость сохранения видового разнообразия
3 3 3 2 1 2 1 1 1 2 3 3 3 3 3

Возможное количество рекреантов, ч/га
Дорожно-тропиночная сеть, твердое
покрытие, км/га

Дорожно-тропиночная сеть, грунт, км/га
Дорожно-тропиночная сеть, мелкие
(шириной менее 1м) тропы, км/га

Наличие малых архитектурных форм,
скамейки, шт/га

Водоемы, га/га
Выполнение функций защиты от физических полей (шум, радиация, электромагнитное излучение и пр.)

Открытое пространство (поляны, вырубки
и пр.)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Редины с полнотой до 0,3 1 1 1 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Низкополнотные, до 0,5 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Среднеполнотные, до 0,7 2 2 2 2 3 2 3 3 2 1 1 1 1 1 1
Высокополнотные 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 1 1 1 1 1

Открытое пространство (поляны, вырубки
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и пр.)
Редины с полнотой до 0,3
Низкополнотные, до 0,5
Среднеполнотные, до 0,7
Высокополнотные
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