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Актуальность выполненного диссертационного исследования
обусловлена идущей с 90-х готов прошлого века глобальной
компьютеризацией систем поддержки принятия решений (СППР) при
управлении различными сложными социально-экономическими системами.
Одной из главных практических проблем проектирования СППР является
обеспечение достаточно высокой степени достоверности, обоснованности,
прозрачности и неманипулируемости процессов управления. Исследование
Шайдулина Р.Ф. вносит существенный вклад в методологию использования
инструментальных средств, что определяет его теоретическую и
п ракти чес кую з н а ч и м ость.

Автореферат диссертации содержит аргументированное обоснование
структуры исследования. Формулировка цели, задач, теоретико-
методологической и информационной базы свидетельствуют о том, что
работа написана на основании изучения значительного числа научных
трудов зарубежных авторов и российских публикаций по данной проблеме.
Определение рамок объекта и предмета исследования соответсвует
поставленной цели.

В работе конкретизирована схема и раскрыта сущьность процесса
выработки и принятия управленческих решений в современных человеко-
машинных системах (стр. 9-13 автореферата); определены предпосылки и
условия их развития. Положения научной новизны и личного вклада автора
свидетельсвует о глубине исследования, по теме которого Шайдулиным Р.Ф.
опубликовано 28 научных работ, подкрепленных 6 свидетельствами о
государственной регистрации программ для Э В М .

Степень обоснованности научных положений и достоверность
выводов и рекомендаций, сформулированных в автореферате можно
оценить как достаточно высокими, гак как они определяются и убедительно
доказываются результатами практических расчетов по авторским
компьютерным программам и опубликованных научных материалов.
Выводы и рекомендации, сделанные в результате исследования, носят
аргументированный характер.

Как и любое исследование, представленный для рецензирования
автореферат, не лишен недостатков. Не совсем ясно, в чем состоит
интеллектуальность инструментальных средств. Значимость работы во
многом бы усилилась благодаря параллельному рассмотрению, по крайней

мере, двух различных СГ1ПР (помимо городского лесничества рассмотреть,
например, городское цветочное хозяйство), что позволило бы
проанализировать применимость разработанных инструментальных средств
в других прикладных областях.

В заключение необходимо отметить, что перечисленные недостатки не
снижают достоинств и положительной оценки работы Шайдулина Р.Ф., а
глубина анализа подчеркивает научную зрелость и профессиональную
подготовленность диссертанта. В целом, судя по автореферату,
диссертационная работа Шайдулина Р.Ф. выполнена на высоком теоретико-
методологическом уровне, в полной мере соответствует требованиям пункта
8 Положения В А К РФ «О порядке присуждения ученых степеней», а её
автор Шайдулин Роман Фаритович заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08 .00 .13 -
«Математические и инструментальные методы экономики».
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